



## ЗАКОН ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

### О внесении изменений в Закон Орловской области "О гарантиях прав ребенка в Орловской области"

Принят Орловским областным  
Советом народных депутатов

26 февраля 2016 года

#### Статья 1

Внести в Закон Орловской области от 22 августа 2005 года № 529-ОЗ "О гарантиях прав ребенка в Орловской области" (в последней редакции от 3 октября 2013 года № 1532-ОЗ. Орловская правда. 8 октября 2013 года. № 149) следующие изменения:

1) в статье 3:

а) в части 1:

пункт 2 изложить в следующей редакции:

"2) организация обеспечения государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях, общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях посредством предоставления субвенций местным бюджетам, включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг), в соответствии с нормативами, определяемыми законом Орловской области;"

в пункте 3 слова "долгосрочных целевых программ" заменить словами "государственных программ Орловской области";

пункт 5 после слов "Российской Федерации" дополнить словами "(далее также – федеральное законодательство)";

б) в пункте 1 части 2:

подпункт "в" признать утратившими силу;

в подпункте "г" слова "пива и напитков, изготавливаемых на его основе," исключить;

в подпункте "д" слова "пива и напитков, изготавливаемых на его основе," исключить;

в) в части 3:

пункт 2 изложить в следующей редакции:

"2) обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях, общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования детей в муниципальных общеобразовательных организациях посредством предоставления субвенций местным бюджетам, включая расходы на оплату труда, приобретение учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание зданий и оплату коммунальных услуг), в соответствии с нормативами, определяемыми законом Орловской области;"

пункт 3 изложить в следующей редакции:

"3) установление порядка принятия решения о создании находящихся в ведении Орловской области организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, детей-инвалидов, детей, находящихся в трудной жизненной ситуации;";

в пункте 4:

слова "специальных (коррекционных) образовательных учреждений" заменить словами "организаций, осуществляющих образовательную деятельность по адаптированным основным общеобразовательным программам,";

слово "(полного)" исключить;

в пункте 5 слова "долгосрочных целевых программ" заменить словами "государственных программ Орловской области";

в пункте 6 слово "учреждений" заменить словом "организаций";

в пункте 7 слово "учреждений" заменить словом "организаций";

в пункте 8 слова "учреждения среднего профессионального образования и высшего профессионального образования" заменить словами "профессиональные образовательные организации и образовательные организации высшего образования";

в пункте 9 слова "учреждениям начального профессионального образования" заменить словами "профессиональным образовательным организациям";

пункт 10 изложить в следующей редакции:

"10) определение порядка назначения стипендии в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации" детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, обучающимся в государственных образовательных организациях Орловской области, и установление нормативов, в соответствии с которыми осуществляется формирование стипендиального фонда за счет бюджетных ассигнований областного бюджета;";

дополнить пунктом 10<sup>1</sup> следующего содержания:

"10<sup>1</sup>) установление размера и порядка выплаты пособия на приобретение учебной литературы и письменных принадлежностей, а также заработной платы, начисленной в период производственного обучения и производственной практики, детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, обучающимся за счет средств областного бюджета или местных бюджетов по основным образовательным программам;";

пункт 12 признать утратившим силу;

пункт 13 изложить в следующей редакции:

"13) установление порядка обеспечения одеждой, обувью, мягким инвентарем, оборудованием и единовременным денежным пособием выпускников организаций, осуществляющих образовательную деятельность, обучавшихся по основным образовательным программам за счет средств областного бюджета или местных бюджетов, – детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, за исключением лиц, продолжающих обучение по основным образовательным программам за счет средств областного бюджета или местных бюджетов;";

пункт 14 изложить в следующей редакции:

"14) установление порядка проезда детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, обучающихся за счет средств областного бюджета или местных бюджетов по основным образовательным программам, на городском, пригородном, в сельской местности на внутрирайонном транспорте (кроме такси), а также проезда два раза в год к месту жительства и обратно к месту учебы;";

г) в части 4:

в пункте 1 слова "долгосрочных целевых программ" заменить словами "государственных программ Орловской области";

в пункте 4 слова "профессиональной подготовки" заменить словами "профессионального обучения";

2) в пункте 11 части 2 статьи 4 слова "оказание содействия опекунам и попечителям," исключить;

3) в статье 5:

а) в наименовании слова "учреждения (службы)" заменить словами "службы для детей";

б) в абзаце первом части 1 слова "учреждения (службы)" заменить словами "службы для детей";

в) часть 2 изложить в следующей редакции:

"2. В соответствии с федеральным законодательством учредителями социальных служб для детей могут выступать органы государственной власти Орловской области, органы местного самоуправления, организации, а также граждане, осуществляющие без образования юридического лица предпринимательскую деятельность по социальному обслуживанию граждан, в том числе детей.";

4) в статье 6:

а) в части 1 слова "бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования, дополнительного образования в общеобразовательных учреждениях, а также начального профессионального, на конкурсной основе среднего профессионального и высшего профессионального образования" заменить словами "общедоступного и бесплатного в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования, среднего профессионального образования, а также на конкурсной основе бесплатного высшего образования, если образование данного уровня он получает впервые";

б) часть 2 изложить в следующей редакции:

"2. Права, обязанности и ответственность в сфере образования обучающихся, а также родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся определяются в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации" (далее – Федеральный закон "Об образовании в Российской Федерации")";

в) часть 3 изложить в следующей редакции:

"3. В соответствии с законодательством Российской Федерации по решению организации, осуществляющей образовательную деятельность, за неоднократное совершение дисциплинарных проступков, предусмотренных частью 4 статьи 43 Федерального закона "Об образовании в Российской Федерации", допускается применение отчисления несовершеннолетнего обучающегося, достигшего возраста пятнадцати лет, из организации, осуществляющей образовательную деятельность, как меры дисциплинарного взыскания. Отчисление несовершеннолетнего обучающегося применяется, если иные меры дисциплинарного взыскания и меры педагогического воздействия не дали результата и дальнейшее его пребывание в организации, осуществляющей образовательную деятельность, оказывает отрицательное влияние на других обучающихся, нарушает их права и права работников организации, осуществляющей образовательную деятельность, а также нормальное функционирование организации, осуществляющей образовательную деятельность.

Решение об отчислении несовершеннолетнего обучающегося, достигшего возраста пятнадцати лет и не получившего основного общего образования, как мера дисциплинарного взыскания принимается с учетом мнения его родителей (законных представителей) и с согласия комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав. Решение об отчислении детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, принимается с согласия комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав и органа опеки и попечительства.

В соответствии с законодательством Российской Федерации меры дисциплинарного взыскания не применяются к обучающимся в случаях, установленных Федеральным законом "Об образовании в Российской Федерации".";

г) часть 4 изложить в следующей редакции:

"4. В соответствии с законодательством Российской Федерации организация, осуществляющая образовательную деятельность, незамедлительно обязана проинформировать об отчислении несовершеннолетнего обучающегося в качестве меры дисциплинарного взыскания орган местного самоуправления, осуществляющий управление в сфере образования. Орган местного самоуправления, осуществляющий управление в сфере образования, и родители (законные представители) несовершеннолетнего обучающегося, отчисленного из организации, осуществляющей образовательную деятельность, не позднее чем в месячный срок принимают меры, обеспечивающие получение несовершеннолетним обучающимся общего образования.";

д) части 5 изложить в следующей редакции:

"5. В соответствии с законодательством Российской Федерации обучающийся, достигший возраста пятнадцати лет, может оставить общеобразовательную организацию до получения им основного общего образования по согласию его родителей (законных представителей), комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав и органа местного самоуправления, осуществляющего управление в сфере образования. Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав совместно с родителями (законными представителями) несовершеннолетнего обучающегося, оставившего общеобразовательную организацию до получения основного общего образования, и органом местного самоуправления, осуществляющим управление в сфере образования, не позднее чем в месячный срок принимает меры по продолжению освоения несовершеннолетним образовательной программы основного общего образования в иной форме обучения и с его согласия по трудоустройству.";

е) часть 6<sup>1</sup> изложить в следующей редакции:

"6<sup>1</sup>. В соответствии с законодательством Российской Федерации в целях материальной поддержки воспитания и обучения детей, посещающих образовательные организации, реализующие образовательную программу дошкольного образования, родителям (законным представителям) выплачивается компенсация в размере, устанавливаемом Правительством Орловской области, но не менее двадцати процентов среднего размера родительской платы за присмотр и уход за детьми в государственных и муниципальных образовательных организациях, находящихся на территории Орловской области, на первого ребенка, не менее пятидесяти процентов размера такой платы на второго ребенка, не менее семидесяти процентов размера такой платы на третьего ребенка и последующих детей. Средний размер родительской платы за присмотр и уход за детьми в государственных и муниципальных образовательных организациях устанавливается Правительством Орловской области. Право на получение компенсации имеет один из родителей (законных представителей), внесших родительскую плату за присмотр и уход за детьми в соответствующей образовательной организации.

Порядок обращения за получением компенсации, указанной в абзаце первом настоящей части, и порядок ее выплаты устанавливаются Правительством Орловской области.";

ж) часть 7 признать утратившей силу;

5) статью 7 изложить в следующей редакции:

#### **"Статья 7. Гарантии прав детей на отдых и оздоровление**

Органы исполнительной государственной власти Орловской области, органы местного самоуправления в пределах своих полномочий осуществляют мероприятия по обеспечению прав детей на отдых и оздоровление, сохранению и развитию учреждений, деятельность которых направлена на отдых и оздоровление детей, в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и законодательством Орловской области.";

б) статью 8 изложить в следующей редакции:

**"Статья 8. Обеспечение прав детей на охрану здоровья"**

В целях обеспечения прав детей на охрану здоровья в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, в медицинских организациях государственной системы здравоохранения и муниципальной системы здравоохранения осуществляются мероприятия по оказанию детям бесплатной медицинской помощи, предусматривающей оздоровление детей, профилактику, диагностику и лечение заболеваний, в том числе диспансерное наблюдение, медицинскую реабилитацию детей-инвалидов и детей, страдающих хроническими заболеваниями, и санаторно-курортное лечение детей.";

7) в статье 9:

а) в наименовании слова "профессиональной подготовки" заменить словами "профессионального обучения";

б) в части 1 слова "профессиональной подготовки" заменить словами "профессионального обучения";

8) в статье 10:

а) в части 2:

слова "образовательном учреждении" заменить словами "образовательной организации";

слова "медицинских учреждениях" заменить словами "медицинских организациях";

слова "семьи и детей системы социальной защиты населения" исключить;

б) в части 3:

слова "семьи и детей" исключить;

слова "учреждения системы здравоохранения" заменить словами "медицинские организации";

в) в части 4 слова "регулируется иным законом" заменить словами "регулируются законодательством Российской Федерации и законодательством Орловской области";

9) в статье 10<sup>1</sup>:

а) в пункте 1 слова "пива и напитков, изготавливаемых на его основе," исключить;

б) в пункте 2 слова "пива и напитков, изготавливаемых на его основе," исключить;

10) часть 2 статьи 11 изложить в следующей редакции:

"2. Обучение детей-инвалидов, которые по состоянию здоровья не могут посещать образовательные организации, может быть также организовано образовательными организациями на дому или в медицинских организациях. Основанием для организации обучения на дому или в медицинской организации являются заключение медицинской организации и в письменной форме обращение родителей (законных представителей).

Порядок регламентации и оформления отношений государственной или муниципальной образовательной организации и родителей (законных представителей) детей-инвалидов в части организации обучения по основным общеобразовательным программам на дому или в медицинских организациях устанавливается органом исполнительной государственной власти специальной компетенции Орловской области, осуществляющим функции по выработке региональной политики, нормативного правового регулирования, а также правоприменительные функции и функции по контролю и надзору в сфере образования. Размеры компенсации затрат родителей (законных представителей) детей-инвалидов на эти цели определяются Правительством Орловской области и являются расходными обязательствами Орловской области.";

11) в статье 12:

а) в наименовании слова "детей с недостатками в физическом или умственном развитии" заменить словами "детей с ограниченными возможностями здоровья, то есть имеющих недостатки в физическом и (или) психическом развитии";

б) в части 1:

слова "детей с недостатками в физическом или умственном развитии" заменить словами "детей с ограниченными возможностями здоровья, то есть имеющих недостатки в физическом и (или) психическом развитии";

слова "домах-интернатах для умственно отсталых детей и детей с физическими недостатками" заменить словами "организациях, осуществляющих образовательную деятельность по адаптированным основным общеобразовательным программам";

в) в части 2:

слова "дети с недостатками в физическом или умственном развитии" заменить словами "дети с ограниченными возможностями здоровья, то есть имеющие недостатки в физическом и (или) психическом развитии";

слова "школ-интернатов и других учебно-воспитательных учреждений" заменить словами "организаций, осуществляющих образовательную деятельность по адаптированным основным общеобразовательным программам";

слова "администрациями учебно-воспитательных учреждений, администрациями соответствующих учреждений" заменить словами "органами управления организаций, осуществляющих образовательную деятельность по адаптированным основным общеобразовательным программам";

12) статью 13 изложить в следующей редакции:

**"Статья 13. Гарантии права на получение образования детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья, то есть имеющих недостатки в физическом и (или) психическом развитии**

1. Дети-инвалиды и дети с ограниченными возможностями здоровья, то есть имеющие недостатки в физическом и (или) психическом развитии, имеют право на получение основного общего образования, среднего общего образования и дополнительного образования в соответствии с индивидуальной программой реабилитации инвалида и адаптированной образовательной программой.

2. В соответствии с законодательством Российской Федерации общее образование обучающихся с ограниченными возможностями здоровья осуществляется в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по адаптированным основным общеобразовательным программам, в которых создаются специальные условия для получения образования указанными обучающимися.

Получение образования указанными категориями детей может быть организовано с применением дистанционных образовательных технологий.

3. Дети с ограниченными возможностями здоровья принимаются на обучение по адаптированной основной общеобразовательной программе только с согласия родителей (законных представителей) и на основании рекомендаций психолого-медико-педагогической комиссии.

4. В соответствии с законодательством Российской Федерации органами исполнительной государственной власти Орловской области создаются отдельные организации, осуществляющие образовательную деятельность по адаптированным основным общеобразовательным программам, для глухих, слабослышащих, позднооглохших, слепых, слабовидящих, детей с тяжелыми нарушениями речи, с нарушениями опорно-двигательного аппарата, с задержкой психического развития, с умственной отсталостью, с расстройствами аутистического спектра, со сложными дефектами и других обучающихся с ограниченными возможностями здоровья.

5. В соответствии с законодательством Российской Федерации органы исполнительной государственной власти Орловской области обеспечивают получение профессионального обучения обучающимися с ограниченными возможностями здоровья (с различными формами умственной отсталости), не имеющими основного общего или среднего общего образования.

6. При получении образования обучающимся с ограниченными возможностями здоровья, за исключением обучающихся за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, предоставляются бесплатно за счет средств областного бюджета специальные учебники и учебные пособия, иная учебная литература, а также услуги сурдопереводчиков и тифлосурдопереводчиков.";

13) в статье 14:

а) в части 3 слова "учреждения социального обслуживания населения (стационарные отделения круглосуточного пребывания), учреждения социального обслуживания семьи и детей, в том числе специализированные учреждения для несовершеннолетних, нуждающихся в социальной реабилитации," заменить словами "учреждения социального обслуживания, в том числе специализированные учреждения для несовершеннолетних, нуждающихся в социальной реабилитации,";

б) в части 4 слова "учреждения для детей-сирот или детей, оставшихся без попечения родителей, всех типов (воспитательные учреждения, лечебные учреждения, учреждения социальной защиты населения и другие аналогичные учреждения)" заменить словами "организации для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей";

в) в части 5 слова "одно учреждение" заменить словами "одну организацию для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей";

14) в статье 15:

а) в части 1 слова "детей, оставшихся без попечения родителей" заменить словами "детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей";

б) часть 2 изложить в следующей редакции:

"2. Дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, помещенные под надзор в организации для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, обучающиеся в профессиональных образовательных организациях, находятся на полном государственном обеспечении, за счет средств областного бюджета им предоставляются путевки в организации, оказывающие услуги по отдыху и оздоровлению детей, а при наличии медицинских показаний – в санаторно-курортные организации соответствующего профиля, а также оплачивается проезд к месту лечения и обратно.";

в) в части 5:

слова "детские дошкольные образовательные учреждения" заменить словами "дошкольные образовательные организации";

слова "семьи и детей" исключить;

слова "они освобождаются от платы за обучение в спортивных и музыкальных школах, школах искусств" заменить словами "общедоступное и бесплатное дополнительное образование";

г) в части 6 слово "учреждениях" заменить словом "организациях";

д) в части 7:

слова "государственных и муниципальных лечебно-профилактических учреждениях" заменить словами "медицинских организациях, подведомственных органам исполнительной государственной власти Орловской области";

слова "санаторно-курортные учреждения" заменить словами "санаторно-курортные организации";

15) в статье 16:

а) в части 1 слова "получившие основное общее или среднее (полное) общее образование, имеют право на обучение на курсах по подготовке к поступлению в учреждения среднего профессионального образования и высшего профессионального образования" заменить словами "получившие среднее общее образование, имеют право на обучение на подготовительных отделениях образовательных организаций высшего образования";

б) часть 2 изложить в следующей редакции:

"2. В соответствии с законодательством Российской Федерации дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, лица из числа детей-сирот и дети, оставшиеся без попечения родителей, получившие основное общее или среднее общее образование, пользуются преимущественным правом зачисления в образовательные организации высшего образования при условии успешного прохождения вступительных испытаний и при прочих равных условиях.";

в) в части 3 слова "обучающиеся в государственных образовательных учреждениях начального профессионального образования и имеющих государственную аккредитацию образовательных учреждений среднего профессионального и высшего профессионального образования, а также обучающиеся, потерявшие в период обучения обоих или единственного родителя, зачисляются на полное государственное обеспечение до окончания ими данного образовательного учреждения" заменить словами "обучающиеся по образовательным программам среднего профессионального образования или высшего образования по очной форме обучения за счет средств областного бюджета, а также обучающиеся, потерявшие в период обучения обоих родителей или единственного родителя, зачисляются на полное государственное обеспечение до завершения обучения";

г) часть 4 признать утратившей силу;

д) в части 5:

в абзаце первом:

слова "в имеющих государственную аккредитацию образовательных учреждениях" заменить словами "в образовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию основным общеобразовательным программам";

слова "в данном образовательном учреждении" заменить словами "в данной образовательной организации";

абзац второй изложить в следующей редакции:

"Размер и порядок выплаты пособия на приобретение учебной литературы и письменных принадлежностей, а также заработной платы, начисленной в период производственного обучения и производственной практики, детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, обучающимся за счет средств областного бюджета или местных бюджетов в образовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию основным общеобразовательным программам, устанавливаются Правительством Орловской области.";

е) часть 6 изложить в следующей редакции:

"6. Выпускники организаций, осуществляющих образовательную деятельность, – дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, приезжающие в каникулярное время, выходные и праздничные дни в эти организации, по решению их органов управления могут зачисляться на бесплатное питание и проживание на период своего пребывания в них.";

ж) часть 7 изложить в следующей редакции:

"7. Выпускники образовательных организаций, осуществляющих образовательную деятельность, обучавшиеся по основным образовательным программам за счет средств областного бюджета или местных бюджетов, – дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, за исключением лиц, продолжающих обучение по основным образовательным программам по очной форме за счет средств областного бюджета или местных бюджетов, однократно обеспечиваются за счет средств организаций, в которых они обучались и (или) содержались, воспитывались, одеждой, обувью, мягким инвентарем и оборудованием по нормам, утвержденным Правительством Орловской области, а также единовременным денежным пособием в порядке, установленном Правительством Орловской области. По



желанию выпускников им может быть выдана денежная компенсация в необходимых размерах или перечислена указанная компенсация в качестве вклада на имя выпускника в учреждение Сберегательного банка Российской Федерации.";

з) в части 8 слова "Образовательное учреждение" заменить словами "Образовательная организация";

16) в статье 17:

а) в части 6:

слова "интернатного учреждения" заменить словами "организации для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,";

слова "в указанном учреждении" заменить словами "в указанной организации";

б) в части 7 слова "учреждение для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей" заменить словом "организация для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,";

17) в части 2 статьи 18 слова "профессиональную подготовку и трудоустройство лиц данной категории" заменить словами "направляют для прохождения профессионального обучения или получения дополнительного профессионального образования, организывают трудоустройство лиц данной категории";

18) в статье 18<sup>1</sup>:

а) в пункте 6<sup>1</sup> части 2 слова "лечебно-профилактическом учреждении" заменить словами "медицинской организации";

б) в пункте 4 части 4<sup>1</sup> слова "образовательном учреждении" заменить словами "образовательной организации";

19) в статье 18<sup>3</sup>:

а) в части 4 слова "образовательного учреждения об обучении ребенка в этом учреждении" заменить словами "образовательной организации об обучении ребенка в этой организации";

б) в пункте 3 части 5 слова "воспитательное, лечебное учреждение, учреждение социальной защиты населения для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и в другие аналогичные учреждения" заменить словами "организации для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,";

в) в части 7 слова "общеобразовательное учреждение" в соответствующем падеже заменить словами "общеобразовательная организация" в соответствующем падеже;

20) в части 2 статьи 18<sup>4</sup> слова "Законом Орловской области от 15 апреля 2003 года № 320-ОЗ "О предельных размерах и условиях предоставления земельных участков в собственность граждан"" заменить словами "Законом Орловской области от 10 ноября 2015 года № 1872-ОЗ "Об отдельных правоотношениях, связанных с предоставлением в собственность гражданам земельных участков на территории Орловской области"";

21) наименование главы 7<sup>1</sup> изложить в следующей редакции:

**"Глава 7<sup>1</sup>. Размер и порядок предоставления единовременной выплаты на ремонт жилых помещений, закрепленных на правах собственности за детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, лицами из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, по окончании срока пребывания их в образовательных организациях, учреждениях социального обслуживания, учреждениях системы здравоохранения и иных учреждениях, создаваемых в установленном законом порядке для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также по завершении получения профессионального образования либо окончании прохождения военной службы по призыву, либо окончании отбывания наказания в исправительных учреждениях при условии отсутствия проживания в жилых помещениях других совершеннолетних членов семьи";**

22) в части 1 статьи 18<sup>6</sup> слова "лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (далее – получатели), после окончания пребывания в образовательном

учреждении или учреждении социального обслуживания, а также в учреждениях всех видов профессионального образования либо по окончании службы в рядах Вооруженных Сил Российской Федерации, либо после возвращения из учреждений, исполняющих наказание в виде лишения свободы, при условии отсутствия проживания в жилых помещениях других совершеннолетних членов семьи" заменить словами "детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, по окончании срока пребывания их в образовательных организациях, учреждениях социального обслуживания, учреждениях системы здравоохранения и иных учреждениях, создаваемых в установленном законом порядке для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также по завершении получения профессионального образования либо окончании прохождения военной службы по призыву, либо окончании отбывания наказания в исправительных учреждениях при условии отсутствия проживания в жилых помещениях других совершеннолетних членов семьи";

23) в статье 19:

а) в наименовании слова "учреждениях системы органов по защите прав ребенка" заменить словами "организациях для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,";

б) часть 1 изложить в следующей редакции:

"1. Обязанности по содержанию, воспитанию и образованию детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, находящихся в организациях для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также защите их прав и законных интересов возлагаются на эти организации.

В соответствии с законодательством Российской Федерации к организациям для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в которые дети помещены под надзор, применяются нормы законодательства об опеке и попечительстве, относящиеся к правам, обязанностям и ответственности опекунов и попечителей.";

24) статью 19<sup>1</sup> после слов "Орловской области" дополнить словами "от 6 июня 2013 года № 1490-ОЗ".

## Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней со дня его официального опубликования.

Губернатор  
Орловской области



В.В. Потомский

город Орёл

4 марта 2016 года

№ 1915 -ОЗ